
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της 719/18-7-2002 (ΦΕΚ 711/
Δ’/21-8-2002) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως αναδασω-
τέας, δημόσιας δασικής έκτασης στη θέση «Μα-
ραθώνας» του Δήμου Αίγινας Ν. Πειραιά.

2 Μερική ανάκληση της 1022/11-05-1989 (ΦΕΚ 
314/Δ’/24-05-1989) απόφασης Δ/νσης Δασών Ν. 
Ευβοίας περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας ιδιωτι-
κής δασικής έκτασης 8,500 στρεμμάτων (οκτώ 
στρέμματα και πεντακόσια χιλιοστά του στρέμ-
ματος) στη θέση Κοντάκι-Στέρνα Κοινότητας Γε-
ρακιούς Ν. Ευβοίας», λόγω πυρκαγιάς για έκταση 
συνολικού εμβαδού 2,14 στρεμμάτων στη θέση 
«Κοντάκι-Στέρνα» στα όρια της χωρικής αρμοδι-
ότητας της Τ.Κ. Γερακιούς της Δ.Ε. Αρτεμισίου του 
Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας.

3 Μερική ανάκληση της 1702/15.9.1988 (ΦΕΚ 676/
Δ΄/1988) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, περί κή-
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης, λόγω πυρκαγιάς, 
στην θέση «Κόκκινη Σπηλιά» περιφέρειας Κοινότη-
τας Αγίων Θεοδώρων Νομού Κορινθίας, ως προς 
το τμήμα επιφάνειας εμβαδού 2.221,82 τετρ. μέ-
τρων, στη θέση «Λούτσες Καλύβιζες» στην νυν Δ.Κ. 
Αγίων Θεοδώρων του Δήμου Λουτρακίου - Περα-
χώρας - Αγίων Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    4107/108 (1)

Μερική ανάκληση της 719/18-7-2002 (ΦΕΚ 711/
Δ’/21-8-2002) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως αναδασω-
τέας, δημόσιας δασικής έκτασης στη θέση «Μα-
ραθώνας» του Δήμου Αίγινας Ν. Πειραιά. 

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Xώρας,

β) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συν-

δυασμό με τις διατάξεις του β.δ. 709/5-11-1970 (ΦΕΚ 

235 τ.Α’/1970) «περί καθορισμού των διατηρουμένων 

αρμοδιοτήτων κ.λπ.»,

γ) των άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α’/ 

30-5-1997) «περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης 

της Περιφέρειας κ.λπ.»,

δ) του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/

8-8-2014) με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του 

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29-12-1979),

ε) το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κριτη-

ρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 

και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

α) 160417/1180/9-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980

και γ) 141823/24-2-1983. 

3. Τα αρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/ 

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α’/2010) περί Οργανι-

σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. To αρθρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α’/2015) και 

την αριθ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτε-

ρικών με την οποία διορίστηκε ο Σπυρίδων Κοκκινάκης 

του Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/2017).

6. Την υπ' αριθ. 719/18-7-2002 (ΦΕΚ 711/Δ’/21-8-2002) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, 

με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, 

δημόσια δασική έκταση συνολικού εμβαδού 34,200 

στεμμάτων στη θέση «Μαραθώνας» του Δήμου Αίγινας 

και στην οποία εμπίπτει η έκταση που προτείνεται για 

ανάκληση.

7. Την υπ' αριθ. οικ.4052/120/15-1-2019 πρόταση του 

αρμοδίου Δασαρχείου Πειραιά -με τη συνημμένη σε 

αυτή ΔΥ/15-1-2019 αναφορά-έκθεση φωτοερμηνείας-, 

για μερική ανάκληση της ως άνω (6) απόφασης, για τμή-

μα εμβαδού 0,93085 στρ., στη θέση «Μαραθώνας» του 

Δήμου Αίγινας της Περιφέρειας Αττικής, διότι το εν λόγω 

τμήμα που ήταν μη δασικής μορφής, εμπίπτον στην πε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 203

2399

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.05.08 13:27:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2400 Τεύχος Δ’ 203/07.05.2019

ρίπτωση 6α, του άρθρου 3, του ν. 998/1979 ως ισχύει, περιελήφθη εκ παραδρομής στην παραπάνω (6) απόφαση, 

αποφασίζουμε:
Ανακαλούμε μερικώς την: 719/18-7-2002 (ΦΕΚ 711/Δ’/21-8-2002) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Αττικής, περί κήρυξης αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, δημόσιας δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 34,200 
στρεμμάτων (τμήμα Ι: 11,200 στρ. και τμήμα ΙΙ: 23,00 στρ.), στη θέση «Μαραθώνας» του Δήμου Αίγινας του Ν. Πει-
ραιά και μόνο για τμήμα εμβαδού: 0,93085 στρ. (ενενήντα τριών χιλιάδων ογδόντα πέντε εκατοντάκις χιλιοστών 
του στρέμματος) διότι, ως μη δασικής μορφής έκταση με γεωργική καλλιέργεια και βαθμίδες, εμπίπτουσα στην 
παρ. 6α του άρθρου 3, ν. 998/1979 ως ισχύει, περιελήφθη στην 719/18-7-2002 απόφαση λόγω πλάνης περί των 
πραγμάτων και πραγματικής αιτίας.

Το ως άνω τμήμα εμβαδού 0,93085στρ., στη θέση «Μαραθώνας» περιφέρειας Δήμου Αίγινας της Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων, απεικονίζεται στο από 15-1-2019 διάγραμμα με κλίμακα 1:100 (και στο ενσωματωμένο σε αυτό, 
απόσπασμα πρόσφατου ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:5000) το οποίο συνοδεύει αναπόσπαστα την απόφαση αυτή 
ως ΤΜΗΜΑ 2, με μαύρο περίγραμμα, στοιχεία κορυφών «0’, 1’, 2’, 3’, 4’, 5’, 6’, 7’, 8’, 9’, 10’, 11’, 12’,  0’» και όρια Βόρεια, 
Ανατολικά και Νότια με δασικής μορφής εκτάσεις και Δυτικά με δασικής μορφής εκτάσεις και με μη δασικής μορφής 
εκτάσεις. Οι συντεταγμένες των κορυφών του ως άνω τμήματος κατά ΕΓΣΑ’87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

0’ 453180,35 4174303,31 7’ 4531 44,58 4174334,56

1’ 453162,14 4 174284,18 8’ 453143,76 4174342, 20

2’ 453155,70 4174311,70 9’ 4 53146,85 4174341,36

3’ 453147,11 4174324,13 10’ 453162,02 4174 329,41

4’ 453146,38 4174325,18  11’ 453173,40 4174323,23

5’ 453 145,34 4174326,70 12’ 453179,64 4174305,57

6’ 453145,13 417433 1,67

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιονομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(άρθρ. 90, π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Μαρτίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2401Τεύχος Δ’ 203/07.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2402 Τεύχος Δ’ 203/07.05.2019

 Αριθμ. 906/54943 (2)

Μερική ανάκληση της 1022/11-05-1989 (ΦΕΚ 
314/Δ’/24-05-1989) απόφασης Δ/νσης Δασών Ν. 
Ευβοίας περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας ιδιωτι-
κής δασικής έκτασης 8,500 στρεμμάτων (οκτώ 
στρέμματα και πεντακόσια χιλιοστά του στρέμ-
ματος) στη θέση Κοντάκι-Στέρνα Κοινότητας Γε-
ρακιούς Ν. Ευβοίας», λόγω πυρκαγιάς για έκταση 
συνολικού εμβαδού 2,14 στρεμμάτων στη θέση 
«Κοντάκι-Στέρνα» στα όρια της χωρικής αρμοδι-
ότητας της Τ.Κ. Γερακιούς της Δ.Ε. Αρτεμισίου του 
Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ -ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (ΦΕΚ 120/Α΄/27-6-2008).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-

δας» (ΦΕΚ 231/ Α΄/27-12-2010), ως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 44 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/

Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αντικα-

ταστάθηκε και ισχύει σήμερα.

5. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182/Α΄/14-10-2010), η οποία προστέ-

θηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερο του ν.4462/2017 

(ΦΕΚ 39/Α΄/28-03-2017).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/15 

(ΦΕΚ 47/Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης 

- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-

κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

(ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-5-2017).

8. Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-

ΙΒ3) εγκύκλιο της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προ-

στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης».

9. Τη με αριθμ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κη-

ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 

δασικούς χάρτες».

10. Την με αριθμ. 1022/11-05-1989 (ΦΕΚ 314/Δ’/ 

24-05-1989) απόφαση Δ/νσης Δασών Ν. Ευβοίας περί 

«Κήρυξης ως αναδασωτέας ιδιωτικής δασικής έκτασης 

8,500 στρεμμάτων (οκτώ στρέμματα και πεντακόσια 

χιλιοστά του στρέμματος) στη θέση Κοντάκι-Στέρνα 

Κοινότητας Γερακιούς Ν. Ευβοίας».
11. Την με αριθμ. 2525/Π.Ε./31-03-2005 πράξη χαρα-

κτηρισμού του Δασάρχη Ιστιαίας η οποία τελεσιδίκησε 

με την αριθμ. 1262/21-06-2005 βεβαίωση τελεσιδικίας 

σύμφωνα με την οποία η έκταση εμβαδού 2,14 στρεμ-

μάτων αποτελεί τμήμα ευρύτερης έκτασης που χαρακτη-

ρίσθηκε τελεσίδικα ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

12. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 

με την αριθμ. 93/3054/20-01-2017 (ΑΔΑ:7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) 

απόφαση της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει.

13. Τη με αριθμ. 118/6364/15-01-2018 θετική εισή-

γηση του Δασαρχείου Ιστιαίας, με συνημμένη σε αυτή 

την αριθμ. ΔΥ/15-01-2018 αναφορά της Δασοπόνου του 

Δασαρχείου Ιστιαίας Μαρίας Ζωγραφοπούλου, για τη με-

ρική ανάκληση της (10) σχετικής απόφασης, για έκταση 

εμβαδού 2,14 στρεμμάτων στη θέση «Κοντάκι-Στέρνα» 

στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας της Τ.Κ. Γερακιούς 

της Δ.Ε. Αρτεμισίου του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού Π.Ε. 

Ευβοίας, επειδή η ανωτέρω έκταση είναι τμήμα ευρύ-

τερης έκτασης που χαρακτηρίστηκε τελεσίδικα ως μη 

δασική έκταση.

14. Το με αριθμ. 291/13679 π.ε./17-01-2019 έγγραφο 

της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται 

η σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγ-

ματικά δεδομένα, τη με αριθμ. 1022/11-05-1989 (ΦΕΚ 

314/Δ’/24-05-1989) απόφαση Δ/νσης Δασών Ν. Ευβοίας 

περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας ιδιωτικής δασικής έκτα-

σης 8,500 στρεμμάτων (οκτώ στρέμματα και πεντακόσια 

χιλιοστά του στρέμματος) στη θέση Κοντάκι-Στέρνα Κοι-

νότητας Γερακιούς Ν. Ευβοίας», για έκταση συνολικού 

εμβαδού 2,14 στρεμμάτων, στη θέση «Κοντάκι-Στέρνα» 

στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας της Τ.Κ. Γερακιούς 

της Δ.Ε. Αρτεμισίου του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού Π.Ε. 

Ευβοίας, επειδή αποτελεί τμήμα ευρύτερης έκτασης που 

χαρακτηρίσθηκε με την με αριθμ. 2525/Π.Ε./31-03-2005 

πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Ιστιαίας, η οποία 

τελεσιδίκησε με την με αριθμ. 1262/21-06-2005 βεβαί-

ωση τελεσιδικίας ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση και 

ως εκ τούτου δεν υπάγεται στις διατάξεις της Δασικής 

Νομοθεσίας.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:800, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται 

επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ 

’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (10) σχετική από-

φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Χαλκίδα, 8 Απριλίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2403Τεύχος Δ’ 203/07.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2404 Τεύχος Δ’ 203/07.05.2019

 Αριθμ. 73535 (3)

Μερική ανάκληση της 1702/15.9.1988 (ΦΕΚ 676/
Δ΄/1988) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης, λόγω πυρ-
καγιάς, στην θέση «Κόκκινη Σπηλιά» περιφέ-
ρειας Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων Νομού Κο-
ρινθίας, ως προς το τμήμα επιφάνειας εμβαδού 
2.221,82 τετρ. μέτρων, στη θέση «Λούτσες Καλύ-
βιζες» στην νυν Δ.Κ. Αγίων Θεοδώρων του Δή-
μου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώ-
ρων Π.Ε. Κορινθίας. 

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

β) Του ν.3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-

σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 

ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις. 

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 

87/7.6.2010 τ.Α΄) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης». 

δ) Του π.δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27.12.2010 τ.Α΄) «Ορ-

γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθ. 40/29.12.2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31.12.2010 

τ.Α΄) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί διαπίστω-

σης της παύσης εκ του νόμου των Γενικών Γραμματέων 

των Περιφερειών και διορισμού Γενικών Γραμματέων 

στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 

αναφορικά με το διορισμό Συντονιστών στις Αποκε-

ντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Την αριθ. 15870/15.5.2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-

κών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017), περί διορισμού Συντονιστή 

στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου - Δυτικής 

Ελλάδας & Ιονίου.

5. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν σήμερα και συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 

44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014) «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυ-

ξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 

διατάξεις».

6. Την αριθ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 

οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την αριθ. 105545/534/1.9.2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - ΦΕΚ 159/Α΄/2014».

8. Την αριθ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ : 77ΣΕ0-ΙΒ3) 
δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Την αριθ. 124581/2774/26.5.2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

10. Την αριθ. 1702/15.9.1988 (ΦΕΚ 676/Δ΄/1988) από-
φαση Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία στην 
θέση «Κόκκινη Σπηλιά» περιφέρειας Κοινότητας Αγίων 
Θεοδώρων Νομού Κορινθίας, κηρύχθηκε ως «αναδα-
σωτέα» λόγω πυρκαγιάς, δασική έκταση εμβαδού 160 
στρεμμάτων, με σκοπό την διατήρηση του χαρακτήρα 
της δασικής έκτασης με φυσική αναγέννηση, ώστε να 
αποκλειστεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό.

11. Την από 15.3.2004 έκθεση αυτοψίας – βεβαίωση 
παράβασης της Δασολόγου του Δασαρχείου Κορίνθου 
Ρίσκα Βασιλικής, η οποία συντάχθηκε ύστερα από την 
από 30.8.2001 μηνυτήρια αναφορά του Δασοφύλακα 
της περιοχής, σχετικά με εκχέρσωση από τον κ. Νικόλαο 
Δαμέλο του Παναγιώτη, στη θέση «Λούτσες - Καλύβιζες», 
Δ.Κ. Αγίων Θεοδώρων, του νυν Δήμου Λουτρακίου – Αγί-
ων Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας.

12. Tην από 16.6.2005 αίτηση θεραπείας του κ. Πα-
ναγιώτη Δαμέλου του Νικολάου, προς την Γενική Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Πελ/νησου, με την οποία ζήτησε 
τροποποίηση της 1702/15.9.1988 αναδασωτέας, για την 
έκταση φερόμενης ιδιοκτησίας του, με το αιτιολογικό ότι 
είναι αγροτική έκταση και καλλιεργείται με ελιές.

13. Το υπ’ αριθμ. 4749/6.12.2005 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Κορίνθου, το οποίο σε εξέταση της ανωτέρω αιτή-
σεως, εμμένει στις αρχικές του απόψεις, υποστηρίζοντας 
τον δασικό χαρακτήρα της έκτασης.

14. Το υπ’ αριθμ. 109/23.1.2006 έγγραφό της Δ/νσης 
Δασών Κορινθίας, σχετικά με διαπίστωση μη δασικού 
χαρακτήρα ενός μέρους της έκτασης, για τους λόγους 
που αναφέρονται σ’ αυτό.

15. Το υπ’ αριθμ. 1713/5.4.2006 του Δασαρχείου Κο-
ρίνθου, με το οποίο ύστερα από κοινή αυτοψία στην 
περιοχή, συμφώνησε με το περιεχόμενο του αριθμ. 
109/23.1.2006 εγγράφου της Δ/νσης Δασών.

16. Το υπ’ αριθμ. 892/19.4.2006 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Περιφέρειας, περί αποδοχής του αιτήματος του κ. 
Δαμέλου, μόνο ως προς το μέρος της θετικής εισηγήσεως 
της Δ/νσης Δασών Κορινθίας.

17. Την αριθ. 8225/11.12.2007 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κορίνθου, για τη μερική ανάκληση της αριθ. 
1702/15.9.1988 (ΦΕΚ 676/τ.Δ΄/26.9.1998) απόφασης 
Νομάρχη Κορινθίας, με την οποία κηρύχθηκε ως «ανα-
δασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 160 στρεμ-
μάτων, στην θέση «Κόκκινη Σπηλιά» περιφέρειας Κοι-
νότητας Αγίων Θεοδώρων Νομού Κορινθίας, ως προς 
τμήμα επιφάνειας εμβαδού 2.712,62 τετρ. μέτρων, στη 
θέση «Λούτσες - Καλύβιζες», Δ.Κ. Αγίων Θεοδώρων, του 
νυν Δήμου Λουτρακίου - Αγίων Θεοδώρων Π.Ε. Κοριν-
θίας, όπως αποτυπώνεται με τα στοιχεία (Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, 
Κ, Λ, Δ) στο από 11.12.2007 συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, εντοπίζεται σε απόσπασμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2405Τεύχος Δ’ 203/07.05.2019

του 6358/6 φύλλου χάρτη της Γ.Υ.Σ., με κλίμακα 1:5.000 
και οριοθετείται επί αυτού με τη χρήση συντεταγμένων 
στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με το αιτιολογικό ότι η εν λόγω επιφάνεια 
είχε ανέκαθεν μη δασικό χαρακτήρα (παρ. 6α άρθρου 3 
του ν. 998/1979), δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασι-
κής νομοθεσίας και συμπεριλήφθηκε εκ πλάνης στην 
αναδασωτέα έκταση.

18. Το αριθ. 4170 ετ2007/9.4.2009 έγγραφο Δ/νσης 
Δασών Κορινθίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η αριθ. 
8225/11.12.2007 πρόταση του Δασαρχείου Κορίνθου, 
στην Α΄θμια Επιτροπή Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητή-
σεων Νομού Κορινθίας, λόγω αρμοδιότητας.

19. Την αριθ. 7033 ετ.2007/10.8.2010 συμπληρωμα-
τική πρόταση του Δασαρχείου Κορίνθου για μερική 
ανάκληση της ίδιας απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, για 
συμπληρωματική έκταση εμβαδού 221,60 τετραγωνι-
κών μέτρων, βόρεια και σε συνέχεια της προηγούμενης 
επιφάνειας.

20. Το αριθ. 2196/6.10.2010 έγγραφο Δ/νσης Δα-
σών Κορινθίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η αριθ. 7033 
ετ.2007/10.8.2010 συμπληρωματική πρόταση του Δα-
σαρχείου Κορίνθου, στην Α΄θμια Επιτροπή Επιλύσεως 
Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού Κορινθίας, λόγω αρ-
μοδιότητας.

21. Το αριθ. 52/17.3.2014 έγγραφο της Α’θμιας Επι-
τροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού 
Κορινθίας και την 12/2014 συνημμένη σε αυτό απόφα-
σή της, με την οποία έγινε αποδεκτό το αίτημα μερικής 
ανάκλησης της αριθ. 1702/15-9-1988 (ΦΕΚ 676/τ.Δ΄/ 
26-9-1998) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, μόνο για την 
επιφάνεια του τμήματος Α’ εμβαδού 2.221,82 τετρ. μέ-
τρων, όπως αποτυπώνεται με τα στοιχεία (Δ, Ξ, Ο, Π, Ρ, Ζ, 
Η, Θ, Τ, Σ, Κ, Λ, Δ) στο από 11.12.2007 συνημμένο στην 

απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, της 

Δασολόγου του δασαρχείου Κορίνθου Βασιλικής Ρίσκα, 

όπως τροποποιήθηκε από την Επιτροπή.

22. Το από 14-1-2019 Τοπογραφικό Διάγραμμα του Δα-

σολόγου Ιωάννη Ηλιού που συντάχθηκε για τις ανάγκες 

της παρούσας και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 

περιγράφοντας την ίδια ανωτέρω έκταση του τμήματος 

Α εμβαδού 2.221,82 τετρ. μέτρων, όπως αποτυπώνεται 

με τα στοιχεία (Δ, Ξ, Ο, Π, Ρ, Ζ, Η, Θ, Τ, Σ, Κ, Λ, Δ), όπως 

αυτή κρίθηκε με την αριθ. 12/2014 απόφαση της Α΄θμιας 

Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού 

Κορινθίας.

23. Τις αριθ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/ 

5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 δ/γές Δ/νσης Συ-

ντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι.,

αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της αριθ. 1702/15.9.1988 (ΦΕΚ 

676/τ.Δ΄/26.9.1998) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, 

περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, λόγω πυρκαγιάς, 

έκταση εμβαδού 160 στρεμμάτων, στην θέση «Κόκκι-

νη Σπηλιά» περιφέρειας Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων 

Νομού Κορινθίας, ως προς την επιφάνεια του τμήμα-

τος Α’ εμβαδού 2.221,82 τετρ. μέτρων, στη θέση «Λού-

τσες - Καλύβιζες», Δ.Κ. Αγίων Θεοδώρων, του νυν Δήμου 

Λουτρακίου - Αγίων Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας, όπως 

αποτυπώνεται με τα στοιχεία (Δ, Ξ, Ο, Π, Ρ, Ζ, Η, Θ, Τ, Σ, Κ, 

Λ, Δ) στο από 14-1-2019 συνημμένο τοπογραφικό διά-

γραμμα κλίμακας 1:1.000, του Δασολόγου του δασαρχεί-

ου Κορίνθου Ιωάννη Ηλιού, εντοπίζεται στο απόσπασμα 

φύλλου χάρτη της Γ.Υ.Σ. «Σοφικό», με κλίμακα 1:50.000 

και οριοθετείται επί αυτού με τη χρήση συντεταγμένων 

στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής:

Σημείο Δ 421867,33 4197926,19 Σημείο Η 421925,37 4197869,27

« Ξ 421860,22 4197920,58 « Θ 421936,60 4197867,80

« Ο 421884,62 4197909,01 « Τ 421945,66 4197882,88

« Π 421880,86 4197899,50 « Σ 421936,20 4197881,85

« Ρ 421874,61 4197896,98 « Κ 421934,60 4197887,90

« Ζ 421905,40 4197878,26 « Λ 421918,40 4197916,36

δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια είχε ανέκαθεν μη δασικό χαρακτήρα (παρ. 6α άρθρου 3 του ν. 998/1979) 
και συμπεριλήφθηκε στην απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως τροπο-

ποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ενώπιον 
του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσεως ή 
κοινοποιήσεως αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 3 Απριλίου 2019 

Ο Συντονιστής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2406 Τεύχος Δ’ 203/07.05.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002030705190008*


